
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

JQ). Ы
пгт Кировское

0  создании комиссии администрации 
Кировского района Республики Крым 
по рассмотрению результатов 
контрольной деятельности

В соответствии со статьями 160.2-1, 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьёй 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№ И1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьёй 99 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.03.2014 № 193 «Об утверждении 
Правил осуществления главными распорядителями (распорядителями) 
средств федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного 
фонда Российской Федерации), главными администраторами 
(администраторами) доходов федерального бюджета (бюджета 
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными 
администраторами (администраторами) источников финансирования 
дефицита федерального бюджета (бюджета государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации) внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита и о внесении изменения в пункт
1 Правил осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для 
обеспечения федеральных нужд, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2014 № 89», Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2016 № 822 «Об 
утверждении методических рекомендаций по осуществлению внутреннего 
финансового аудита», Уставом муниципального образования Кировский 
район Республики Крым, утверждённым решением 3-й сессии Кировского 
районного совета 1-го созыва от 21.11.2014 № 54, Порядком осуществления 
главными распорядителями (распорядителями) средств, главными 
администраторами (администраторами) доходов, главными 
администраторами (администраторами) источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования Кировский район 
Республики Крым внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита, утверждённого распоряжением администрации 
Кировского района Республики Крым от 18.02.2016 № 45 (изложенного в 
новой редакции от 04.06.2018), в целях повышения эффективности оценки

№£.



результатов проведения контрольных мероприятий, в рамках осуществления 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита 
подведомственных администрации Кировского района Республики Крым 
муниципальных учреждений или в отношении которых администрация 
Кировского района Республики Крым осуществляет функции и полномочия 
учредителя,

1. Создать комиссию администрации Кировского района Республики 
Крым по рассмотрению результатов контрольной деятельности, проводимой 
в рамках осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита.

2. Утвердить Положение о комиссии администрации Кировского 
района Республики Крым по рассмотрению результатов контрольной 
деятельности, проводимой в рамках осуществления внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии администрации Кировского района 
Республики Крым по рассмотрению результатов контрольной деятельности, 
проводимой в рамках осуществления внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита (приложение 2).

4. Отделу организационной работы и муниципальной службы 
управления организационной работы, муниципальной службы и финансово­
хозяйственного обеспечения администрации Кировского района Республики 
Крым опубликовать настоящее постановление на Портале Правительства 
Республики Крым в разделе «Муниципальные образования», «Кировский 
район» https:/kirovskiy.rk.gov.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Кировского района Республики 
Крым Наумова В.В.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

СОГЛАСОВАНО:

Г лава администрации 
Кировского района

Заместитель главы 
администрации

Е.М. Янчукова

Н.Б. Борт

Руководитель аппарата 
администрации Л.В. Чуксина
Начальник управления организационной 
работы, муниципальной службы 
и финансово-хозяйственного обеспечения 
администрации Ю.Г. Гончаренко

Начальник МКУ «Финансовое 
управление администрации 
Кировского района Республики Крым» Н.А. Урбанович



Начальник отдела экономического 
развития администрации В.В. Мищенко

Начальник отдела по вопросам бухгалтерского 
учёта и материального обеспечения управления 
организационной работы, муниципальной службы 
и финансово-хозяйственного обеспечения 
администрации JI.E. Нагорных

Начальник общего отдела управления 
организационной работы, муниципальной службы 
и финансово-хозяйственного обеспечения 
администрации Ю.В. Терещенко

Начальник отдела 
правовой работы и вопросов 
безопасности жизнедеятельности 
администрации E.JI. Отаршинова

Начальник отдела по вопросам 
градостроительства, дорожного хозяйства 
и имущественных отношений управления 
архитектуры, градостроительства, 
жилищно-коммунального хозяйства
и архивных вопросов администрации Н.И. Сулима

Проект постановления внесен сектором муниципального и внутреннего 
финансового контроля администрации и ответственность за соответствие его 
законодательству несет:

Заведующий сектором - главный инспектор 
сектора муниципального и внутреннего
финансового контроля администрации О.Н. Сметаненко

Реестр рассылки постановления администрации Кировского района «О 
создании комиссии администрации Кировского района Республики Крым по 
рассмотрению результатов контрольной деятельности» от Н6. Ы. 2019 года 
№

1. Общий отдел;
2. Отдел организационной работы и муниципальной службы;
3. Сектор муниципального и внутреннего финансового контроля;
4. МКУ «Отдел образования, молодежи и спорта администрации Кировского 
района Республики Крым»;
5. МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений 
Кировского района Республики Крым»;
6. Прокуратура района.

Сметаненко Олесь Николаевич 
Воловикова Анна Ивановна 
4 - 12-22



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Кировского района 
Республики Крым 
от - D1/- ^  № oL/

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии администрации Кировского района Республики Крым 

по рассмотрению результатов контрольной деятельности, проводимой в
рамках осуществления внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и функции комиссии 

администрации Кировского района Республики Крым по рассмотрению 
результатов контрольной деятельности, проводимой в рамках осуществления 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита 
(далее -  комиссия), а также порядок формирования и деятельности 
комиссии, полномочия и функции членов комиссии.

1.2. Председателем комиссии является первый заместитель главы 
администрации Кировского района Республики Крым, курирующий вопросы 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

2. Правовое регулирование
Комиссия в своей деятельности руководствуется Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2014 
№ 193 «Об утверждении Правил осуществления главными распорядителями 
(распорядителями) средств федерального бюджета (бюджета 
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными 
администраторами (администраторами) доходов федерального бюджета 
(бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), 
главными администраторами (администраторами) источников 
финансирования дефицита федерального бюджета (бюджета 
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации) 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и о 
внесении изменения в пункт 1 Правил осуществления ведомственного 
контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от



10.02.2014 № 89», Приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 30.12.2016 № 822 «Об утверждении методических рекомендаций по 
осуществлению внутреннего финансового аудита», Законом Республики 
Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», Уставом муниципального образования Кировский район 
Республики Крым.

3. Цели и задачи комиссии
3.1. Основной задачей комиссии является повышение эффективности 

контрольной деятельности, проводимой в рамках осуществления 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

3.2. Комиссия создается администрацией Кировского района 
Республики Крым в целях:

3.2.1. Рассмотрения и оценки, в пределах своей компетенции, 
результатов финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля.

3.2.2. Оценки обоснованности, правомерности, целесообразности и 
эффективности использования бюджетных средств.

3.2.3. Оценки надежности внутреннего финансового контроля и 
подготовки рекомендаций по повышению его эффективности в 
подведомственных администрации Кировского района Республики Крым 
муниципальных учреждениях или в отношении которых администрация 
Кировского района Республики Крым осуществляет функции и полномочия 
учредителя.

3.2.4. Оценки достоверности бюджетной отчетности и соответствия 
порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного 
учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации в 
подведомственных администрации Кировского района Республики Крым 
муниципальных учреждениях или в отношении которых администрация 
Кировского района Республики Крым осуществляет функции и полномочия 
учредителя.

3.2.5. Оценки и подготовки предложений о повышении экономности и 
результативности использования бюджетных средств в подведомственных 
администрации Кировского района Республики Крым муниципальных 
учреждений или в отношении которых администрация Кировского района 
Республики Крым осуществляет функции и полномочия учредителя.

*

4. Порядок формирования и работы комиссии
4.1. Комиссия создается постановлением администрации Кировского 

района Республики Крым и действует на постоянной основе.
4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря, членов комиссии (не более 9 человек).
4.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
4.4. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, несёт 

ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
4.5. В период отсутствия председателя комиссии его функции 

исполняет заместитель председателя комиссии.



4.6. Секретарь комиссии:
4.6.1. Осуществляет подготовку заседаний комиссии;
4.6.2. Обеспечивает членов комиссии рабочими материалами по 

рассматриваемым вопросам;
4.6.3. Ведет делопроизводство, оповещает членов комиссии о созыве 

очередного заседания;
4.6.4. Оформляет протоколы заседаний комиссии, подписывает и 

предоставляет на подпись председателю после проведения заседания.
4.7. В отсутствие секретаря комиссии его обязанности исполняет 

любой член комиссии, назначенный председателем комиссии.
4.8. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов.
4.9. Замена члена комиссии допускается только на основании 

постановления администрации Кировского района Республики Крым.
4.10. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствуют более половины её членов. Решения комиссии принимаются 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии 
путём открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании комиссии. Решения 
комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются 
председателем комиссии и секретарём комиссии.

5. Функции комиссии
5.1. Комиссия уполномочена осуществлять в установленном порядке 

функции по рассмотрению и оценки результатов контрольной деятельности, 
проводимой в рамках осуществления внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита, в части:

5.1.1. Рассмотрения и оценки информации о выявленных в ходе 
аудиторской проверки недостатках и нарушениях (в количественном и 
денежном выражении), об условиях и о причинах таких нарушений, а также о 
значимых остаточных бюджетных рисках - рисках, остающихся после 
применения контрольных действий в ходе внутреннего финансового 
контроля;

5.1.2. Оценки выводов о степени надежности внутреннего финансового 
контроля;

5.1.3. Оценки выводов о достоверности и полноте бюджетной 
отчетности, а также о соответствии ведения бюджетного учета и составления 
бюджетной отчетности методологии и стандартам бюджетного учета и 
бюджетной отчетности. установленным Министерством финансов 
Российской Федерации;

5.2. Принятия решений по результатам рассмотрения и оценки 
проведения проверок, проводимой в рамках осуществления внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита:

5.2.1. О необходимости внесения изменений в существующие процессы 
осуществления внутренних бюджетных процедур объектов контроля, 
разработки плана мероприятий по устранению выявленных недостатков и 
нарушений в соответствии с рекомендациями субъекта контроля, и его



реализации;
5.2.2. О недостаточной обоснованности выводов, предложений и 

рекомендаций субъекта контроля;
5.2.3. О рассмотрении вопросов применения материальной и (или) 

дисциплинарной ответственности к виновным в допущении нарушений 
(недостатков) должностным лицам объекта контроля, а также о проведении 
служебных проверок;

5.2.4. О направлении материалов в соответствующий орган 
государственного (муниципального) финансового контроля и (или) 
правоохранительные органы в случае наличия признаков коррупционного 
проявления, нарушений бюджетного законодательства Российской 
Федерации, в отношении которых отсутствует возможность их устранения и 
(или) применяется административная (уголовная) ответственность.

6. Права комиссии
6.1. Комиссия рассматривает материалы контрольных мероприятий, 

проведенных в рамках осуществления внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита. При обсуждении деятельности объектов 
контроля рассматриваются вопросы, по которым выявлены нарушения, а 
также проведенная работа по устранению выявленных нарушений и 
мероприятия по недопущению подобных ситуаций в дальнейшей 
деятельности.

6.2. Для организации своей деятельности комиссия вправе:
6.2.1. Запрашивать дополнительные (при необходимости) документы, 

материалы и информацию от объекта контроля, необходимые для получения 
всесторонней и достоверной информации;

6.2.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц объектов 
контроля;

6.2.3. Вносить предложения главе администрации Кировского района 
Республики Крым по результатам оценки выводов аудиторских проверок, а 
также предложений о принятии необходимых мер по устранению 
нарушений и привлечению к ответственности виновных лиц;

6.2.4. Принимать решения по результатам проведения аудиторских 
проверок;

6.2.6. Принимать решения по вопросам осуществления полномочий о 
передаче материалов аудиторских проверок, в случае, если действие 
(бездействие) должностного лица повлекло за собой негативные последствия:

а) уполномоченному лицу на проведение аудиторской проверки для 
привлечения к административной ответственности;

б) соответствующий орган государственного финансового контроля и 
(или) правоохранительные органы.

6.3. Информировать главного распорядителя, распорядителей 
бюджетных средств о результатах проведенных контрольных мероприятий в 
подведомственных им учреждениях ддя принятия соответствующих мер по 
устранению выявленных нарушений и недостатков.

6.4. Комиссия взаимодействует:
6.4.1. С соответствующими органами государственного финансового



контроля;
6.4.2. С правоохранительными органами в ходе проведения 

контрольных мероприятий, а также реализации материалов ревизий 
(проверок);

6.4.3. С должностными лицами объекта контроля в части направления 
обязательных для исполнения предписаний (предоставлений) об устранении 
выявленных нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере, 
принятия мер по возмещению ущерба и привлечению к ответственности 
виновных лиц, а также пресечению возможных нарушений.

7. Ответственность членов комиссии
7.1. Члены комиссии несут ответственность за несвоевременное и 

некачественное выполнение возложенных на них задач и функций.
7.2. Члены комиссии несут персональную ответственность за принятие 

решений по результатам рассмотрения материалов аудиторских проверок, их 
соответствие действующему законодательству.

7.3. Члены комиссии несут ответственность за качество рассмотрения 
материалов аудиторских проверок, за достоверность информации, 
предоставленной главе администрации Кировского района Республики 
Крым.

Руководитель аппарата 
администрации Кировского



Приложение 2

УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
администрации 
Кировского района 
Республики Крым 
от /ь.ОЛд?лУ.У №

СОСТАВ
комиссии администрации Кировского района Республики Крым по 

рассмотрению результатов контрольной деятельности, проводимой в 
рамках осуществления внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита

Председатель комиссии Первый заместитель главы администрации 
Кировского района Республики Крым_____

Заместитель председателя 
комиссии

Заместитель главы администрации 
Кировского района Республики Крым

Секретарь комиссии Главный инспектор сектора 
муниципального и внутреннего 
финансового контроля администрации 
Кировского района Республики Крым

Члены комиссии:
Начальник управления организационной работы, муниципальной службы и 
финансово-хозяйственного обеспечения администрации Кировского района 
Республики Крым _____________________________________________
Начальник отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального 
обеспечения управления организационной работы, муниципальной службы 
и финансово-хозяйственного обеспечения администрации Кировского 
района Республики Крым ____________________________________
Начальник МКУ «Финансовое управление администрации Кировского 
района Республики Крым»______________________________________
Начальник отдела экономического развития администрации Кировского 
района Республики Крым___________________________________
Начальник отдела по вопросам градостроительства, дорожного хозяйства и 
имущественных отношений управления архитектуры, градостроительства, 
жилищно-коммунального хозяйства и архивных вопросов
Заведующий сектором - главный инспектор сектора муниципального и 
внутреннего финансового контроля администрации Кировского района 
Республики Крым ___

Руководитель аппарата 
администрации Кировского района JI.B. Чуксина


